ПРОТОКОЛ

заседания  трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в городском округе Спасск-Дальний
_______________________________________________________________________

г. Спасск-Дальний

05 декабря  2012 года                                                                                                №   2
Председатель                  - В.Ф. Шумский
Секретарь                        - Н.И. Бакайкина

Присутствовали:

- Члены трехсторонней комиссии по  регулированию социально-трудовых отношений       - 11 чел.  (список прилагается);
 - Приглашенные:  Ягодинец Александр Степанович – начальник ГУ УПРФ по г. Спасск-Дальний и Спасскому району

Охотников Сергей Ефимович – начальник отдела жизнеобеспечения Администрации городского округа Спасск-Дальний

 Скажутин Олег Георгиевич – начальник отдела муниципального заказа и потребительского рынка управления экономики Администрации городского округа Спасск-Дальний

Власова Вера Алексеевна – начальник отдела программ и тарифов управления экономики Администрации городского округа Спасск-Дальний

Кучерявый Д.С. – начальник финансового управления  Администрации городского округа Спасск-Дальний
Повестка дня:

1. О реализации в городском округе Спасск-Дальний Указа Президента РФ от 07.05 2012г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» (Кучерявый Дмитрий Станиславович – начальник финансового управления Администрации городского округа Спасск-Дальний).
2. Об исполнении страхователями – работодателями  городского округа Спасск-Дальний законодательства об обязательном пенсионном страховании в части своевременной и полной уплаты страховых взносов в органы ПФР и предоставления сведений, необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета (Ягодинец Александр Степанович – начальник ГУ УПРФ по г. Спасск – Дальний и Спасскому району).

3. О региональном фонде финансирования капитального ремонта многоквартирного жилья (Охотников Сергей Ефимович – начальник отдела жизнеобеспечения Администрации городского округа Спасск-Дальний).

4. Реализация в 2012 году муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского округа Спасск-Дальний на 2010-2012 годы» (Скажутин Олег Георгиевич – начальник отдела муниципального заказа и потребительского рынка управления экономики Администрации городского округа).

5.  О реализации приоритетных национальных проектов в городском округе Спасск-Дальний за 9 мес. 2012 г. (Власова В.А. – начальник отдела программ и тарифов управления экономики Администрации городского округа).
Открыл заседание трехсторонней комиссии глава городского округа Спасск-Дальний В.Ф. Шумский. Огласил повестку и состав присутствующих на заседании членов Комиссии. Предложил голосовать за принятие повестки.

ГОЛОСОВАЛИ    -  «за» - единогласно.
1.СЛУШАЛИ:

Кучерявого Д.С. –  О реализации в городском округе Спасск-Дальний Указа Президента РФ от 07.05 2012г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики».

Сообщил, что в 2012 году на повышение заработной платы по дошкольным учреждениям образования из бюджета городского округа выплачено 27 млн. руб., в том числе краевая компенсация составила лишь 5,6 млн. руб.
В соответствии с Указом в 2012 году заработная плата учителей возросла до средней по региону.

В 2013 году средняя зарплата педагогов дошкольных образовательных учреждений должна быть не ниже средней заработной платы в сфере общего образования по региону. Для выполнения необходимо изыскать дополнительно 30 млн. руб. На сегодняшний день средняя заработная плата  составляет 12,5 тыс. руб. (в среднем по дошкольным образовательным учреждениям – 10,1 тыс. руб.).

В 2011 году в соответствии с постановлениями Администрации Приморского края разработано и принято постановление Администрации городского округа Спасск-Дальний  от 23 июня 2011 года № 303-па «О введении новых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений городского округа Спасск-Дальний».
К 2018 году среднюю заработную плату работников культуры необходимо довести до средней по региону, также за счет местного бюджета.
Бредюк А.А. задал вопрос о медицинских работниках, работающих в дошкольных учреждениях: каким образом   будет осуществляться  повышении их заработной платы?
Косьяненко Т.С. пояснила, что ситуация неоднозначная. Управление образования обращалась с данным вопросом к вице-губернатору Васильковой И.В., но ответа до сих пор не последовало.
Уланов В.Н. предложил подготовить и направить обращение трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в городском округе Спасск-Дальний в Приморскую краевую трехстороннюю комиссию по регулированию социально-трудовых отношений об оказании содействия в решении вопросов:
  - о софинансировании  из бюджета Приморского края   затрат бюджетов муниципальных образований на доведение средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений до средней заработной платы в сфере общего образования в Приморском крае;
- о переводе медицинского персонала муниципальных дошкольных учреждений, учреждений дополнительного образования детей спортивной направленности городского округа Спасск-Дальний в штаты медицинских учреждений.

ГОЛОСОВАЛИ    -  «за» - единогласно.
РЕШИЛИ:  Принять информацию к сведению.
Подготовить и направить обращение трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в городском округе Спасск-Дальний в Приморскую краевую трехстороннюю комиссию по регулированию социально-трудовых отношений об оказании содействия в решении вопросов:

  - о софинансировании  из бюджета Приморского края   затрат бюджетов муниципальных образований на доведение средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений до средней заработной платы в сфере общего образования в Приморском крае;

- о переводе медицинского персонала муниципальных дошкольных учреждений, учреждений дополнительного образования детей спортивной направленности городского округа Спасск-Дальний в штаты медицинских учреждений.
2. СЛУШАЛИ:
Ягодинца А.С. - Об исполнении страхователями – работодателями  городского округа Спасск-Дальний законодательства об обязательном пенсионном страховании в части своевременной и полной уплаты страховых взносов в органы ПФР и предоставления сведений, необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета (текст выступления прилагается).

 Шумский В.Ф. – уточнил, насколько эффективна работа судебных приставов по взысканию задолженности.
Ягодинец А.С.- пояснил, что взыскаемость  низкая, составляет около 3 % от задолженности.

Уланов В.Н. – предложил обратиться через средства массовой информации к работодателям, имеющим задолженность перед Пенсионным фондом, о полном ее погашении и в дальнейшем своевременной оплате страховых взносов в Пенсионный фонд и фонды обязательного медицинского страхования.
ГОЛОСОВАЛИ    -  «за» - единогласно.
РЕШИЛИ: - Принять информацию к сведению.  Подготовить обращение через средства массовой информации к работодателям городского округа Спасск-Дальний, имеющим задолженность перед Пенсионным фондом, о полном ее погашении и в дальнейшем своевременной оплате страховых взносов в Пенсионный фонд и фонды обязательного медицинского страхования.

3.  СЛУШАЛИ:

 Охотникова С.Е. –   О региональном фонде финансирования капитального ремонта многоквартирного жилья.

Сообщил присутствующим, что  региональный фонд финансирования капитального ремонта многоквартирного жилья в настоящее время не создан,  но  Президент РФ дал указание о его  создании. Далее пояснил необходимость создания такого фонда и то, что его элементы уже применяются в городском округе Спасск-Дальний. В соответствии с постановлением Администрации Приморского края от 08.06.2011 г. № 148-па «О субсидиях бюджетам муниципальных образований Приморского края, предоставляемых из краевого бюджета на проведение капитального ремонта многоквартирных домов в целях формирования регионального проекта «Дом, в котором мы живем» капитальный ремонт произведен: в 2011 году – 1 дом; в 2012 году – 3 дома; в 2013 году – запланировано 9 домов.
Сапунов Е.В. – пояснил, что предполагается, если в течении 3-х месяцев будут проведены общедомовые собрания жильцов и примутся соответствующие решения, то собранные деньги будут идти на конкретный дом, в противном случае – в общий фонд.
 Гарага Д.И. – предложил проводить собрания старших домов для проведения разъяснительной работы по этому вопросу.
Охотников  С.Е. – мы приглашаем постоянно, но пока обратилось только 10 человек. Давайте совместно проводить эту работу.
  РЕШИЛИ:  - Принять информацию к сведению.  Рекомендовать Администрации городского округа Спасск-Дальний продолжить работу по увеличению количества многоквартирных домов, для включения  в  региональные программы по капитальному ремонту многоквартирных домов.
4.  СЛУШАЛИ:
Скажутина О.Г.  – О реализации в 2012 году муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского округа Спасск-Дальний на 2010-2012 годы».

Доложил информацию о выполнении программы по  перечню ее основных мероприятий. Сообщил, что общий объем ассигнований программы составляет 4740,0 тыс.руб. в том числе:

2010 год – 300,0 тыс.руб.,

2011 год – 1340,0 тыс.руб.,

2012 год – 3100,0 тыс.руб.».

На сегодняшний день денежные средства программы освоены в полном объеме. 34 субъекта малого и среднего предпринимательства получили финансовую поддержку, в их числе те, кто был зарегистрирован в КГКУ «Центр занятости населения по г. Спасску-Дальнему» и организовал собственное дело.

В настоящее время разрабатывается аналогичная программа на 2013-2015 годы. В бюджет городского округа  заложено: 2013год – 400 тыс. руб.; 2014 год – 450 тыс.руб.; 2015 год – 500 тыс.руб.
  РЕШИЛИ:  - Принять информацию к сведению. Рекомендовать Администрации городского округа продолжить работу по развитию малого и среднего предпринимательства в городском округе Спасск-Дальний.
5.  СЛУШАЛИ:
Власову В.А. - О реализации приоритетных национальных проектов в городском округе Спасск-Дальний за 9 мес. 2012 г. (текст выступления прилагается).
РЕШИЛИ: -    Принять информацию к сведению. Рекомендовать Администрации городского округа Спасск-Дальний продолжить деятельность по реализации приоритетных национальных проектов в городском округе Спасск-Дальний.
Глава городского округа Спасск-Дальний,

координатор трехсторонней комиссии                                                   В.Ф.Шумский

Приложение к протоколу заседания трехсторонней комиссии по  регулированию социально-трудовых отношений в городском
округе Спасск-Дальний

 СПИСОК

членов трехсторонней комиссии по  регулированию

социально-трудовых отношений в городском округе

Спасск-Дальний, присутствовавших на заседании

Комиссии     05 декабря 2012 года
	Шумский Владимир Фёдорович
	Глава городского округа Спасск-Дальний, координатор трехсторонней комиссии;

	Фролов Василий Павлович

	Начальник планового отдела  ООО «Спасский механический завод», представитель координатора стороны от работодателей;

	Гарага Дмитрий Ильич

	Председатель   профкома военнослужащих и военных ветеранов, координатор стороны от профсоюзов;

	Уланов Виталий Николаевич
	И.о. первого заместителя главы Администрации городского округа Спасск-Дальний;

	Бакайкина Наталья Ивановна
	Главный специалист 1 разряда управления экономики Администрации городского округа Спасск-Дальний;

	Косьяненко Татьяна Сергеевна
	Начальник управления образования Администрации городского округа Спасск-Дальний;

	Сапунов Евгений Владимирович
	И.о. начальника правового управления Администрации городского округа Спасск-Дальний;

	Бредюк Алексей Алексеевич
	Заместитель исполнительного директора по Спасскому цементному заводу;

	Чернов Александр Олегович
	Генеральный директор ОАО «Спасск-    электросеть»;

	Багач Елена Анатольевна

	 Председатель профкома МУЗ «Спасская     городская больница»;

	Яковец Юрий Владимирович
	Председатель профкома ОАО  «Спасскцемент».